COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº        , DE 2025

(Do SR. Rafael Simões)

Requer a realização de Visita Técnica
às instalações do Hospital de Amor
(Hospital de Câncer de Barretos)

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  requeiro  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o

plenário desta Comissão, a realização de visita técnica nos dias 04 e

05 de setembro de 2025, para conhecer as instalações do Hospital de

Amor, conhecido como Hospital de Câncer de Barretos, em São Paulo.

JUSTIFICAÇÃO

O  Hospital  de  Amor  (conhecido  como  Hospital  do  Câncer  de

Barretos), é o maior centro oncológico de atendimento 100% gratuito

da América Latina, oferece serviços contemplando toda a jornada do

paciente,  é  referência  em  tratamento  oncológico  gratuito  de

excelência, reconhecido como o maior serviço de prevenção de câncer

do país, pioneiro em oferecer reabilitação física, mental, intelectual,

auditiva  e  visual,  promover  qualidade  de  vida  e  autonomia  dos

pacientes, reconhecido internacionalmente pela produção científica e

inovação tecnológica em oncologia.

*C
D2

58
22

23
06

20
0*

RE
Q

 n
.2

03
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

08
/2

02
5

16
:2

2:
52

.3
10

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Simoes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258222306200

A gestão dos recursos, bem como, das metodologias, protocolos e a

organização  de  procedimentos  e  processos  voltados  ao  câncer  no

Sistema Único de Saúde merece importante avaliação no país.

Como parlamentar e ex-presidente da FUVS, fundação mantenedora

do  Hospital  das  Clínicas  Samuel  Libânio,  julgo  ser  de extrema

relevância uma visita a esta renomada instituição, para conhecer a

qualidade dos  serviços  ali  prestados,  e  assim,  tentar  implementar

este  grau  de  excelência  no  atendimento  a  todos  os  usuários  do

nossos sistema de saúde do Sul de Minas.

Pelo  exposto,  e  tendo  certeza  da  grande  relevância  desta  visita

técnica,  conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares  na  aprovação  do

presente requerimento.

Sala das Comissões, 19 de agosto de 2025

Deputado Rafael Simões
União/MG

*C
D2

58
22

23
06

20
0*

RE
Q

 n
.2

03
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

08
/2

02
5

16
:2

2:
52

.3
10

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Simoes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258222306200